GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO nº____/2025

Indica à Secretaria Municipal de

Infraestrutura, senhor Flávio Santana e a

Companhia Espirito Santense de Saneamento

(CESAN), a necessidade de providenciar o retorno

imediato da obra da elevatória de esgoto, a fim de

viabilizar a efetiva ligação da rede de esgoto

doméstica, localizada no bairro Alvorada.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

Indica à Secretaria Municipal de Infraestrutura, senhor Flávio Santana e a

Companhia Espirito Santense de Saneamento (CESAN), a necessidade de

providenciar o retorno imediato da obra da elevatória de esgoto, a fim de viabilizar a efetiva

ligação da rede de esgoto doméstica, localizada no bairro Alvorada.

Esta indicação se faz necessária, pois a obra da elevatória da CESAN encontra-se

paralisada, impedindo a finalização da ligação da rede de esgoto que muito irá contribuir

para os moradores desse bairro e inclusive para diminuir a demanda do setor de marcação

do desentupimento de fossa (Caminhão limpa-fossa). Tal situação tem causado

transtornos à população, vazamento escorrendo pelas ruas.

O retorno e a conclusão da obra, os moradores terão melhores condições de saúde,

qualidade de vida, saneamento básico e preservação do meio ambiente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 19 de setembro de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES
VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350031003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003400300038003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 19/09/2025 12:07

Checksum: 29F05FB0472448EA2621B9EB046500BB7B59993E9C73CEB67E25B083DC239685

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.